
 
Drwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi arbed tua £4.96 yr Awdurdod mewn costau argraffu 

 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC 
 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD IAU, 9 RHAGFYR 2021, 4.30 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL TRWY MS TEAMS 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Lee Bridgeman (Cadeirydd) 
Cynghorywr Cunnah, Hopkins, Joyce, Melbourne, Molik, Phillips, 
Mia Rees a a/c Singh  
 
Patricia Arlotte (Cynrychiolydd Gatholig Rufeinig), Carol Cobert 
(Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru) a/ac Karen Dell'Armi 
(Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr) 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

4.30 pm 

2   Datgan Buddiannau   
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

3   Cofnodion  (Tudalennau 1 - 4) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Tachwedd 2021 
fel gwir gofnod.  
 

 

4   Adroddiad ar Berfformiad Cydweithfa Fabwysiadu’r Fro, y 
Cymoedd a Chaerdydd yn 2020-21  (Tudalennau 5 - 80) 
 
Derbyn yr Adroddiad Blynyddol 2020-21 

 

4.35 pm 

5   Diweddariad y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid  (Tudalennau 81 - 
102) 
 
Derbyn diweddariad ar y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid, gan 
gynnwys perfformiad Chwarter 2  
 

5.05 pm 

6   Gwasanaethau Plant - Perfformiad Chwarter 2  (Tudalennau 103 - 5.35 pm 



 

122) 
 
Derbyn diweddariad 

 
7   Adolygiad ar y Gwasanaethau Plant  (Tudalennau 123 - 174) 

 
Derbyn brîff 
 

6.05 pm 

8   Y Ffordd Ymlaen   
 
Adolygu'r dystiolaeth a'r wybodaeth a gasglwyd wrth ystyried pob eitem 
a chytuno ar sylwadau, arsylwadau a phryderon yr Aelodau i'w 
trosglwyddo i'r Aelod Cabinet perthnasol gan y Cadeirydd 

 

6.35 pm 

9   Eitemau Brys (os oes rhai)   
 

 

10   Dyddiad y cyfarfod nesaf   
 
Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar ddydd Mawrth 18 Ionawr 2021 am 
4.30pm drwy MS Teams  
 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr, Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Gwener, 3 Rhagfyr 2021 
Cyswllt:  Mandy Farnham,  
02920 872618, Mandy.Farnham@caerdydd.gov.uk 
 

 
 

 



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg. 
 

CHILDREN AND YOUNG PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 
 
9 NOVEMBER 2021 
 
Present: Councillor Bridgeman (Chairperson),  

Councillors Cunnah, Hopkins, Joyce, Melbourne, Molik, Phillips and 
Singh 
 

 Co-opted Members:   
 

   
85 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies for absence were received from Councillor Mia Rees.  Councillor Molik had 
indicated that she would be slightly late in attending the meeting. 
 
86 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received in accordance with the Members Code of 
Conduct. 
 
87 :   MINUTES  
 
The minutes of the meetings held on 20 September and 13 October 2021 were 
approved as a correct record of those meetings. 
 
88 :   INTERVENTIONS HUB  
 
The Chair welcomed Councillor Graham Hinchey (Cabinet Member for Children & 
Families), Sarah McGill (Corporate Director, People and Communities), Deborah 
Driffield (Director, Children’s Services) and Suki Bahara-Garrens (Operational 
Manager, Wellbeing/Protection and Support) and Matt Osbourne to the meeting.  
 
Councillor Hinchey was invited to make a statement in which he outlined the 
background to the proposals regarding the Interventions Hub and Reviewing Hub. 
 
Members had been provided with a presentation outlining the proposal to realign 
‘intervention support’ elements into one cohesive ‘Interventions Hub’ Team and a 
presentation outlining the proposal to enhance capability and resources to help 
ensure children and families are supported at the right time, in the right place and in 
the right way. 
 
Members were asked to comment or raise questions on the information received. 
Those discussions are summarised as follows: 
 

 Members sought clarification on what additional services would be provided by 
the Hubs. Members were advised that there was a d
[...]
ot forgetting how extraordinary has been 
to me

U - unbelievably so thankful that you have 
supported me the way you have and I just feel 
like I’ve got to somehow thank you because 
I’ve just feel so lucky to have met so much 
extraordinary people and thank you so much for 
your hard work in me because I now believe that 
the skills you have taught me will lead me on to 
greater things My Life

Case Study – Feedback from a Young Person at 
the End of Leaving Care Services

Tudalen 174


	Agenda
	3 Cofnodion
	4 Adroddiad ar Berfformiad Cydweithfa Fabwysiadu’r Fro, y Cymoedd a Chaerdydd yn 2020-21
	Atodiad A
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad B
	Atodiad C

	5 Diweddariad y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid
	Atodiad A
	Atodiad B

	6 Gwasanaethau Plant - Perfformiad Chwarter 2
	Atodiad A

	7 Adolygiad ar y Gwasanaethau Plant
	Atodiad A
	Slide Number 1
	Demand for Children’s Services – Overview
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7

	Atodiad B






Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC 
 
DYDD IAU, 9 RHAGFYR 2021 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Bridgeman (Cadeirydd),  
Y Cynghorwyr Cunnah, Hopkins, Joyce, Melbourne, Molik, Phillips, 
Mia Rees a/ac Singh 
 

 Aelodau Cyfetholedig:   
 

   
 

94 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Patricia Arlotte a Mia John.    Roedd y Cynghorydd 
Molik wedi dweud y byddai'n hwyr yn ymuno â'r cyfarfod.   
 
95 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim. 
 
96 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Tachwedd 2021 yn gofnod 
cywir. 
 
97 :   ADRODDIAD AR BERFFORMIAD CYDWEITHFA FABWYSIADU’R FRO, Y 

CYMOEDD A CHAERDYDD YN 2020-21  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr eitem hon ar yr agenda yn rhoi cyfle iddynt adolygu 
Adroddiad Blynyddol y Gwasanaeth Mabwysiadu Rhanbarthol ar gyfer 2020/21.  

 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Graham Hinchey, Yr Aelod Cabinet dros 
Deuluoedd a Phlant; Angela Harris, Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol; Sarah McGill, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Pobl a Chymunedau; a Deborah Driffield, Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Plant.  
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet a'r Rheolwr Mabwysiadu Rhanbarthol i 
wneud datganiadau, ac ar ôl hynny gwahoddodd gwestiynau, sylwadau ac 
arsylwadau gan yr Aelodau.  
 
Gan gyfeirio at blant anoddach eu lleoli, gofynnodd yr Aelodau a oedd cysylltiad 
rhwng y Plant sy'n Derbyn Gofal a'r rhai a roddwyd ar y Gofrestr Amddiffyn Plant.   
Esboniodd swyddogion fod cysylltiad rhwng y plant anoddach i'w lleoli gan gynnwys 
Plant dros 4 oed, grwpiau brodyr a chwiorydd, y rhai sydd ag anghenion cymhleth ac 
o gefndiroedd ethnig gwahanol.  Sicrhaodd swyddogion yr Aelodau fod y mater yn 
cael ei drafod yn rheolaidd yn lleol ac ar lefel Genedlaethol.  
 
Nododd yr Aelodau’r heriau a wynebir gan Wasanaeth Mabwysiadu’r Cymoedd, 
Caerdydd a’r Fro a gofynnodd beth oedd y prif feysydd sy'n peri pryder.  Dywedwyd 
wrth yr Aelodau mai'r prif heriau oedd Cymorth ar ôl Mabwysiadu ac roedd lleoli plant 



sydd ag anghenion cynyddol gymhleth yn golygu bod y Gwasanaeth yn wynebu 
costau cudd a beirniadol. 
 
Trafododd yr Aelodau gyllid ac a oedd grant Llywodraeth Cymru yn gynaliadwy, 
nododd yr Aelodau fod mater cyllid ar yr agenda Cenedlaethol.  
 
Cyfeiriodd yr Aelodau at y wybodaeth yn yr adroddiad blynyddol yn enwedig y 
graffiau a'r data a gofynnodd am eglurder ynghylch y term 'arall' a ddefnyddiwyd 
mewn perthynas â Phlant a Phobl Ifanc ar y gofrestr am dros 6 mis.  Cytunodd 
swyddogion i ystyried defnyddio'r term hwn.  
 
Gofynnodd yr Aelodau a wnaed unrhyw feincnodi neu gymhariaeth â Dinasoedd 
Craidd.   Esboniodd swyddogion fod hyn yn rhywbeth y gallent ymchwilio iddo a'i 
ddwyn yn ôl i Bwyllgor yn y dyfodol.   Cynigiodd swyddogion hefyd ddod ag 
astudiaethau achos dienw i Bwyllgor yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn cyfleu 
eu sylwadau a’u harsylwadau yn ystod y drafodaeth ar y ffordd ymlaen. 
 
98 :   DIWEDDARIAD Y GWASANAETH CYFIAWNDER IEUENCTID  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod yr Eitem hon er mwyn iddynt dderbyn diweddariad ar 
y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid a chynnydd y Strategaeth “Ein Dyfodol Ni i Gyd”.   
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Graham Hinchey, Yr Aelod Cabinet dros 
Deuluoedd a Phlant; Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol, Pobl a Chymunedau; 
Deborah Driffield, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Plant; Graham Robb, Cadeirydd 
Annibynnol y Bwrdd Cyfiawnder Ieuenctid; ac Angharad Thomas, Rheolwr 
Gweithredol, Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid i'r cyfarfod.  
 

Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet a'r Rheolwr Gweithredol, y Gwasanaeth 
Cyfiawnder Ieuenctid i wneud datganiadau, ac ar ôl hynny gwahoddodd gwestiynau, 
sylwadau ac arsylwadau gan Aelodau.  
 

Croesawodd yr Aelodau rôl newydd y Rheolwr Gweithredol a fyddai'n canolbwyntio 
ar atal a phartneriaethau ac yn allweddol wrth ddatblygu'r Strategaeth Atal; 
gofynnodd yr Aelodau am y wybodaeth ddiweddaraf am hyn cyn gynted ag y bo'n 
briodol. 

Trafododd yr Aelodau yr amrywiaeth o bartneriaid a allai weithio gyda'r gwasanaeth a 
pha rôl/gwerth y byddent yn ei gynnig.   Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai sesiwn 
yn gynnar yn y flwyddyn newydd yn canolbwyntio ar y maes hwn.  

Nododd yr Aelodau’r cyfeiriadau at Crimestoppers, Prosiect Dechrau'n Dda, Dyfodol 
Disglair ac Addewid Caerdydd.   Croesawodd yr Aelodau gynnig cyflwyniad i 
Bwyllgor yn y dyfodol ar y Prosiect Dechrau'n Dda.  

Nododd yr Aelodau’r defnydd o'r traciwr ailsefydlu fel ffordd o sicrhau bod y 
gwasanaethau perthnasol yn cael eu cynnig wrth adael y Gwasanaeth Cyfiawnder 
Ieuenctid.  



Nododd yr Aelodau y byddai mwy o waith yn cael ei wneud i edrych ar y troseddau 
a'r hyn a allai fod wedi digwydd cyn iddynt gael eu cyflawni, pa ffactorau oedd wedi 
dylanwadu ar yr ymddygiad hwnnw.   Croesawodd yr Aelodau'r dull atal ac ymyrryd a 
gymerwyd.  

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch Camfanteisio'n Rhywiol ar Blant a Chamfanteisio 
Troseddol mewn perthynas ag achosion yn y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid.   
Nododd yr Aelodau fod hyn yn fater cymhleth gyda llawer o ffactorau dylanwadu.   
Nododd yr Aelodau hefyd y darnau niferus o waith sy'n cael eu gwneud ar hyn a 
gofynnodd iddynt gael y wybodaeth ddiweddaraf am y mater hwn.  

Gan gyfeirio at Iechyd Meddwl, deallodd yr Aelodau fod hyn yn ffactor pwysig yn y 
Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid.   Rhoddodd swyddogion fwy o fanylion am hyn 
gan gynnwys Anghenion Dysgu Ychwanegol ac Anghenion Emosiynol a rhoddwyd 
gwybod i'r Aelodau am Asesiad Anghenion Iechyd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr, gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am hyn.  

Cyfeiriodd yr Aelodau at y Cerdyn Adroddiad gydag Addysg a gofynnodd am ragor o 
wybodaeth am hyn, o ran yr hyn a oedd yn cael ei gynnig a'r hyn a oedd yn cael ei 
ddefnyddio.  

PENDERFYNWYD: 
 
Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn cyfleu 
eu sylwadau a’u harsylwadau yn ystod y drafodaeth ar y ffordd ymlaen. 
 
99 :   PERFFORMIAD CHWARTER 2 Y GWASANAETHAU PLANT  
 
Ystyriodd yr Aelodau'r eitem hon ynghyd â'r eitem ganlynol 'Adolygiad 
Gwasanaethau Plant' gyda'i gilydd.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr eitemau hyn yn eu galluogi i adolygu canlyniadau 
Perfformiad Chwarter 2 2021/22 ar gyfer y Gwasanaethau Plant ac ystyried y 
wybodaeth a nodir ym mhapurau'r Pwyllgor ar faterion yn y Gwasanaethau i Blant, 
gan gynnwys y pwysau presennol.  Yn ogystal, roedd yr Aelodau wedi derbyn copi o'r 
Strategaeth Gwasanaethau Plant bresennol ac roeddent yn gallu ystyried opsiynau 
ar gyfer ei hadolygu ac archwilio cyfleoedd i fod yn rhan o'r gwaith o ddatblygu'r 
Strategaeth Gwasanaethau Plant newydd yn ystod 2022.  
 
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad ac ar ôl hynny 
gofynnwyd i'r Aelodau a oedd ganddynt unrhyw gwestiynau, sylwadau neu 
arsylwadau i'w gwneud. 
 
Nododd yr Aelodau y gwaith sylweddol a wnaed gan y Gwasanaeth er gwaethaf y 
pwysau enfawr yr oeddent o dan ac roeddent am ddiolch i'r staff am eu holl waith 
caled mewn cyfnod mor heriol.  

Croesawodd yr Aelodau ymrwymiad y Gwasanaeth i ailfodelu'r Gwasanaeth a 
gweithio gydag Adnoddau mewn perthynas â'r ailfodelu ariannol. 

Trafododd yr Aelodau gyllid a gofynnodd iddynt gael y wybodaeth ddiweddaraf am 
Gaerdydd yn lobïo Llywodraeth Cymru am gyllid yn y dyfodol.  

Hysbysodd swyddogion yr Aelodau am adolygiadau amrywiol a oedd yn cael eu 
cynnal.   Gofynnodd yr Aelodau iddynt gael y wybodaeth ddiweddaraf am y rhain a 



bod y Pwyllgor hwnnw'n cael allbynnau o'r Adolygiad o'r Drws Ffrynt, yr Adolygiad o'r 
System Gomisiynu ac Archwilio Gwasanaethau'r Glasoed gan y Panel Eiriolaeth.  

Roedd yr Aelodau'n awyddus i weithio gyda'r Gwasanaeth mewn Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen i edrych ar yr adolygiadau a datblygiad y Strategaeth Gwasanaethau Plant. 

PENDERFYNWYD: 
 
Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn cyfleu 
eu sylwadau a’u harsylwadau yn ystod y drafodaeth ar y ffordd ymlaen. 
 
100 :   ADOLYGIAD AR Y GWASANAETHAU PLANT  
 
101 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim. 
 
102 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
18 Ionawr 2022. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 7.50 pm 
 


